...

№ 1-425/2019

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

11 марта 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х., при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившей ордер ... и удостоверение ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ 31.01.2003, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ..., ранее судимый:

...

...

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

22.06.2017 по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

25.10.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан ФИО2 повторно осуждён по статье 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением основного наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года.

При этом неотбытая часть наказания по предыдущему приговору в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, частично присоединена в порядке статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к вновь назначенному наказанию по последнему приговору.

20.01.2019 около 22:00 ФИО2 был задержан сотрудниками ОР ДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Набережные Челны К. и З.. напротив дома № ... по Сармановскому тракту (...) города Набережные Челны Республики Татарстан во время управления автомобилем «Chevrolet Lanos» с государственным регистрационным знаком «...» в состоянии алкогольного опьянения.

Таким образом, подсудимый совершил преступление, предусмотренное статьёй 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованиями главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвинительный приговор с согласия участников судебного разбирательства постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Определяя вид и меру наказания, суд в соответствии со статьями 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, а также преследует цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений.

Признание вины, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении родителей-инвалидов, состояние здоровья подсудимого, его родных и близких, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание. 

ФИО2 состоит на учете у ... (л.д. 64).

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому с учётом данных о личности основное наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, а не в колонии-поселении, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствие со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по предыдущему приговору мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 25.10.2017, окончательно определить 1 (Один) год лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (Три) года.

До вступления приговора в законную силу ФИО2 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, арестовав в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 11.03.2019. 

Зачесть ему в срок лишения свободы время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч. 31 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 389.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

В случае подачи жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом II инстанции путём использования систем видеоконференц-связи (ВКС) с приглашением защитника, с которым у него заключено соглашение, либо ходатайствовать о назначении ему адвоката в порядке части 3 статьи 51 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации за счёт средств федерального бюджета.

...

...

...

Приговор вступил в законную силу: 07 мая 2019 года

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

...